
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ZAQUEU TEIXEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON DIAS DA SILVA  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 24 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Despachos do Prefeito
 
PMQ/PROCESSO/7137/2024-E. Requerente: Adilson Jorge Fausto de Freitas. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, Controle 0209849, 
da Secretaria Municipal de Administração, Controle 0227462, e da Procuradoria Geral do Município, Controle 0278298, DEFIRO o pedido de abono 
de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
PMQ/PROCESSO/2319/2025-E. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e planejamento - SEMFAPLAN. 
Id. 15 pág., 01, id, 01 pág., 02 e no Parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM id, 2/03, pág., 02 ANULO o auto de infração n° 2802. 
Destacando que este fato não impede que a fiscalização, em momento oportuno, renove o ato fiscalizatório para que produza seus efeitos legais e 
a observância da legislação municipal. 

 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 163/25, DE 01/09/2025, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PMQ/PROCESSO/5047/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265425 e na manifestação do 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265728, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2025 ao contribuinte, COMERCIAL BETEL DE QUEIMADOS LTDA EPP MATRIZ, inscrição mobiliária nº 
16555077000168, na forma do art. o artigo 300 do CTMQ. 
LEIA-SE: PMQ/PROCESSO/5047/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265425 e na manifestação do 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265728, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2025 ao contribuinte, COMERCIAL BETEL DE QUEIMADOS LTDA EPP MATRIZ, inscrição mobiliária nº 
16555077000168, na forma do art. 77 do CTMQ". 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 158/25, DE 25/08/2025, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PMQ/PROCESSO/8033/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0258026 e na manifestação do 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0259480, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2025 ao contribuinte, ARTFERGI ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA inscrição mobiliária nº 42431726000129, 
na forma do art. 300-A, parágrafo único do CTMQ.  
LEIA-SE: PMQ/PROCESSO/8033/2024-E Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0258026 e na manifestação do 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0259480, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de 
estabelecimento para o exercício de 2025 ao contribuinte, ARTFERGI ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA inscrição mobiliária nº 42431726000129, 
na forma do art. 77 do CTMQ". SMJ.  

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL 
ANTÔNIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 2101/2025-E, no valor de R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor 
EDMILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JUNIOR – MAT. 14367/01, através do processo n.º 4130/2025-E, no valor de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA N.º 1269/SEMAD/2025. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Prorrogação da Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, da servidora ROBERTA TAVARES FERREIRA, matrícula nº 12027/01, Enfermeiro 40h - SEMUS, pelo prazo 
de 03 (três) anos consecutivos, a contar de 02/11/2025, na forma do art. 92 da Lei 1.060/2011. (Processo n.º 2951/2022-06). 
 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula n.° 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação
 
ATO Nº 108/SEMED/2025 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar 103/2025, de 12 de março de 2025, e no 
Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, considerando a autorização exarada no processo administrativo n° 315/2024 - E, considerando a 
desistência dos profissionais contratados. 

Resolve: 
Distratar a contar de 01 de maio de 2025 o profissional: Oficineiro – Mídias Sociais, RENATA DA FONSECA BARBOSA DOS SANTOS. 
Distratar a contar de 01 de junho de 2025 o profissional: Oficineiro - Informática, JOEL GOMES DE OLIVEIRA. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

 
EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 

Distrato por solicitação do contratado do Instrumento nº 019/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 137 
e 144 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37, IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 3088 de 26 de abril de 2024. 
Processo administrativo Nº 315/2024 - E. Partes: Município de Queimados e RENATA DA FONSECA BARBOSA DOS SANTOS, Função: 
OFICINEIRO/MÍDIAS SOCIAIS, início em 24/05/2024, tendo seu último dia trabalhado dia em 01/05/2025. 

_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

EXTRATO DE DISTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMED/2024 
Distrato por solicitação do contratado do Instrumento nº 017/2024: Termo de Contrato de Pessoal por tempo Determinado, arquivado às folhas 121 
e 128 do Livro 01, celebrado na forma do artigo 37,IX, CRFB, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99, decreto (s) Nº 216/00 e 3088 de 26 de abril de 2024. 
Processo administrativo Nº 315/2024 - E. Partes: Município de Queimados e JOEL GOMES DE OLIVEIRA, Função: OFICINEIRO/INFORMÁTICA, 
início em 24/05/2024, tendo seu último dia trabalhado dia em 01/06/2025. 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231/01 

_____________________________________________________________________________________________ 
 
PROCESSO Nº. 2391/2021/05. Com base no ofício SEMED nº 0895/2025 de fls. 31, conforme o disposto da Lei Complementar nº 103 de 12 março 
de 2025, que aduz acerca da delegação de competências aos Secretários Municipais torno público o cancelamento da cessão a título de permuta 
da servidora SAMIA CRISTINE SALLES MARTINS, Professor II, matrícula n° 10947/01, do Município de Queimados, com o servidor DEMETRIO 
DOS SANTOS MOREIRA, Professor II, matrícula nº 10/690718-2, do Município de Nova Iguaçu, contar de 02/07/2025 conforme a Lei 1117/12. 
 
Processo nº 1924/2024-E. De acordo com o parecer da Assessoria Técnica para Controladoria Interna da Educação, Doc. de nº de Controle 
0280550, e da Assessoria Jurídica da SEMED, Doc. de nº de Controle 0281167, AUTORIZO, Com base legal que dispõe a Lei nº14.133/21, art.107, 
caput, que trata a prorrogação do Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Tirolesa, nº 1179, Vila do Tinguá, Queimados-RJ, destinado 
exclusivamente à instalação da Creche Municipal Iracema Garcia, pelo prazo de 12 (doze) meses, atendendo assim a necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação – SEMED. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo Contratual em favor de IVAN VICENTE LEMOS, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 941.XXX.XXX-68, e HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 3.758,10 (três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos), 
totalizando o valor anual de R$45.097,20 (quarenta e cinco mil, noventa e sete reais e vinte centavos), para a locação do imóvel situado.  
 
Processo nº 3079/2025-E. Assunto Chamada Pública - Agricultura Familiar. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMED de N.C. 

0248423; e da Assessoria Técnica para Controle Interno da Educação N.C 0281205; HOMOLOGO, na forma do art. 14 c/c § 1º da Lei Federal nº 

11.947, de 16 de junho de 2009 e da Lei 14.133/2021, art. 75, II, da Dispensa de licitação, através do Chamamento Público nº 001/2025, para a 

contratação de fornecedores de gêneros alimentícios da agricultura familiar, com vistas ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar (PNAE), que atende as unidades escolares municipais e as creches conveniadas no município de Queimados, celebrado entre a Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Queimados com as cooperativas rurais AGRO VERDE COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS LTDA, 

CNPJ nº 16.865.493/0001- 62, e a COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR DE RIO PARDO -COOPARIO, CNPJ nº 

30.248.992/0001-31, para garantir o fornecimento da alimentação escolar dos alunos da rede pública municipal de Queimados, conforme as 

necessidades do ano letivo de 2025. ADJUDICO a aquisições das empresas COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIAR 

DE RIO PARDO - COOPARIO, CNPJ: 30.248.992/0001-31 no valor de R$ 665.985,55 (seiscentos e sessenta e cinco mil, novecentos e oitenta e 

cinco reais e cinquenta e cinco centavos) e AGRO VERDE COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS LTDA, CNPJ: 16.865.493/0001-62 no 

valor de R$ 1.971.302,72 (um milhão, novecentos e setenta e um mil, trezentos e dois reais e setenta e dois centavos), para o fornecimento de 

gêneros alimentícios da agricultura familiar no valor total de R$ 2.637.288,27 (dois milhões, seiscentos e trinta e sete mil, duzentos e oitenta e oito 

reais e vinte e sete centavos). 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
 Secretário Municipal de Educação 

 Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 57 / SEMUS/2025 – PUBLICAÇÃO SEMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 3939.2024-E, que dispõem sobre o 
registro de preços para a eventual aquisição de insumos para curativos (coberturas especiais), para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde de Queimados, com base na Lei nº 14.133 de 01/04/2021 e no Decreto Municipal nº 2.896 de 09/03/2023, CUMPRE com a Publicação 
Semestral da Ata de Registro de Preços nº 001/2025. (Publicada em 20 de Março de 2025 - D.O.Q. N° 53). 
 

MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Órgão Gerenciador do Registro de Preços 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 9  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 10  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 11  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 12  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 13  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 14  

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 15  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 16  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 17  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 18  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 19  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 20  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 21  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 22  

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 23  

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 178 - Segunda-Feira, 22 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 24  

 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº010/COMSAQ/2025 
CONVOCAÇÃO 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para a Reunião 

Ordinária que será realizada no dia 25 de setembro de 2025, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado na Rua Vereador Marinho 
Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 
horas.  

 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 

3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Leitura e deliberação do Relatório Anual de Saúde 2022; 
5) Apresentação e deliberação do Plano de Ação do Programa de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora do ano de 2025; 
6) Andamento do Processo nº 1369/2025(Aquisição de Equipamentos para uso no Centro de Imagem), bem como listagem dos equipamentos a 
serem adquiridos e local de instalação; 

7) Discussão e deliberação sobre a inclusão de metas no Plano Municipal de Saúde e Programação Anual de Saúde, INVEST SUS; 
8) Deliberação para contratação de Assessoria Contábil e Jurídica do COMSAQ;  
9)  Assuntos Gerais. 

Janaina Barão de Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
 
 
 

 
 


